
Junta de Extremadura, agradeciéndole los servicios prestados.

Mérida, a 11 de septiembre de 2003.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

ORDEN de 11 de septiembre de 2003, por
la que se dispone el nombramiento de 
Dª Mª Esperanza Torres García, como Jefa
de Gabinete de la Consejería de Educación,
Ciencia y Tecnología.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.2 del Texto
Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura,

aprobado por Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, así
como lo establecido en el Decreto 8/1987, de 10 de febrero, en
la redacción dada por el Decreto 3/1989, de 17 de enero, sobre
el régimen jurídico de personal eventual,

D I S P O N G O

Artículo único:

Nombrar a Dª Mª Esperanza Torres García como Jefa de Gabinete
de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología de la Junta de
Extremadura.

Mérida, a 11 de septiembre de 2003.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

D.O.E.—Número 111 20 Septiembre 2003 11843

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

ORDEN de 18 de septiembre de 2003, por
la que se convocan ayudas para estudio de
idiomas modernos, dirigidas a empleados
públicos dependientes de la Junta de
Extremadura.

En el marco de las acciones programadas en el XII Plan de
Formación de la Junta de Extremadura, y dentro del Plan de
Formación Propia para el año 2003 (aprobado por Orden de la
Consejería de Presidencia, de 26 de febrero de 2003, previo infor-
me favorable de la correspondiente Comisión Paritaria, y a
propuesta del Comité de Dirección de la Escuela de Administración
Pública), esta Consejería procede a efectuar la presente convocato-
ria, que se ajustará a las siguientes BASES:

Primera.- Objeto.

1. Se convocan ayudas económicas individuales dirigidas a promo-
cionar el estudio de idiomas modernos entre los empleados públi-
cos dependientes de la Junta de Extremadura.

2. El crédito global disponible para estas ayudas es de 12.000
euros, a financiar con cargo al Plan de Formación Propia de la Junta

de Extremadura para el año 2003 (aplicación 11.02.121D.226.06.50
del actual ejercicio presupuestario).

Segunda.- Destino y cuantía de las ayudas.

1. Las ayudas se destinarán a sufragar, total o parcialmente, el coste
de la matrícula correspondiente al curso académico 2003/2004 en
Escuelas Oficiales de Idiomas, Curso homologado “That’s English” o
cursos anuales promovidos por el Centro Universitario de Idiomas a
Distancia de la UNED, así como coste de matrícula  en régimen de
enseñanza libre correspondiente al curso académico 2002/2003 en
Escuelas Oficiales de Idiomas. El importe máximo a percibir de
forma individual por cada beneficiario se fija en 150 euros.

2. Podrá solicitarse el abono del coste de matrícula (oficial o
libre) de un solo idioma y curso, así como en una única modali-
dad, presencial o a distancia.

3. Se excluyen los costes de matrícula en asignaturas sueltas de
Idiomas integradas en programas reglados de estudios de los
distintos niveles educativos.

4. La percepción de las ayudas será incompatible con cualesquiera
otras prestaciones económicas o becas otorgadas para idéntica
finalidad.

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s



Tercera.- Beneficiarios.

Con carácter general, las acciones contempladas en la presente
orden están dirigidas a empleados públicos de la Junta de Extre-
madura, cualquiera que sea su vínculo jurídico con la Administra-
ción. No obstante, quedan expresamente excluidos de participar en
esta  convocatoria, al contar con su propia oferta formativa, los
siguientes colectivos profesionales:

a) el profesorado dependiente de la Consejería de Educación,
Ciencia y Tecnología,

b) el personal estatutario y laboral del Servicio Extremeño de
Salud (SES), así como la totalidad del personal sanitario adscrito o
integrado en dicho organismo.

Cuarta.- Solicitudes y plazo.

1. Las solicitudes, ajustadas al modelo oficial de instancia reco-
gido en el Anexo, se dirigirán a la Escuela de Administración
Pública de Extremadura de la Consejería de Presidencia (Avda.
de la Libertad, s/n. 06800 Mérida), y se presentarán en cual-
quiera de los Registros y Oficinas a los que se refiere el artícu-
lo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

2. En todo caso los solicitantes deberán acompañar copia autenti-
ficada del documento justificativo de haber abonado la matrícula
correspondiente al curso académico 2003/2004, o curso académi-
co 2.002/2.003 en el caso de matrícula en régimen de enseñan-
zas libres, así como declaración en la que manifiesten no ser
beneficiarios de otra prestación económica destinada a esta
misma finalidad. Ello sin perjuicio de cualquier otro documento
acreditativo de las circunstancias que pudieran incidir en la apli-
cación de los criterios de selección consignados en la Base quinta.

3. Las solicitudes para percibir las presentes ayudas podrán ser
formalizadas hasta el 15 de octubre de 2003, último día de plazo
para su admisión.

Quinta.- Adjudicación de las ayudas.

1. La adjudicación de las ayudas se realizará en el plazo de 2
meses a contar desde la fecha de publicación de la presente

Convocatoria, mediante Resolución de la Dirección General de la
Función Pública, a propuesta de la Comisión Paritaria de Forma-
ción Propia prevista en el Acuerdo General de Formación de la
Junta de Extremadura, siendo comunicada individualmente a cada
interesado.

Aquellos peticionarios que no reciban notificación en el indicado
plazo, deberán entender desestimada su solicitud.

2. En el supuesto de que el montante económico de las ayudas
solicitadas supere el crédito máximo que se especifica en la Base
1ª de esta convocatoria, la Comisión podrá determinar los benefi-
ciarios y/o la cuantía individual a conceder, de acuerdo con los
siguientes criterios:

– Tendrán siempre preferencia los funcionarios y laborales fijos
sobre el personal interino o contratado temporal.

– Se dará prioridad a los alumnos que, habiendo sido percepto-
res de estas ayudas durante el año académico precedente, acredi-
ten haber superado el curso para el que la solicitaron.

– Se considerarán las solicitudes de alumnos de nueva incorpora-
ción al estudio de Idiomas en los centros oficiales aludidos en la
Base segunda.

– Se primará la matriculación en lenguas comunitarias (U.E.)
respecto a otros Idiomas modernos.

– Se tendrán en cuenta, por último, las solicitudes de alumnos
que, habiendo sido beneficiarios de ayudas durante el año acadé-
mico precedente, no hubieran superado el curso para el que la
recabaron.

Sexta.- Aplicación e interpretación de las Bases.

Corresponderá a la Comisión Paritaria reseñada en la Base quinta
de esta convocatoria interpretar cuantas dudas pudiera suscitar la
aplicación de las presentes Bases, así como la resolución de aque-
llas cuestiones no previstas en las mismas.

Mérida, a 18 de septiembre de 2003.

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ

11844 20 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 111



D.O.E.—Número 111 20 Septiembre 2003 11845


